Дело № 1-18/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 января 2020 года 

<

адрес> 

Алуштинский городской суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи – Захарова А.В., 

при секретаре судебного заседания – Дмитриевой Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6,

подсудимого – ФИО2,

его защитника – адвоката Демьянкова Н.В., действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого – ФИО3,

защитника – адвоката Люблинской О.В., действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Крым, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, не женатого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, не военнообязанного, ранее судимого:

приговором Алуштинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. На основании ст. 70 УК РФ с присоединением не отбытого наказания по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161, п. «в» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 162 УК РФ, к общему сроку наказания 2 года 8 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобождён с заменой неотбытого срока на исправительные работы сроком 6 месяцев 11 дней с удержанием 10 % в доход государства на основании постановления Теучежского районного суда Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ;

приговором Алуштинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по 4 преступлениям, предусмотренным п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, по одному преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 158 и ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ (с присоединением не отбытого наказания по приговору Алуштинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ) к общему сроку наказания 2 года 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобождён с заменой не отбытой части наказания на исправительные работы сроком 1 год 10 месяцев с удержанием 5 % в доход государства, которое не исполнено по настоящее время,

обвиняемого в совершении 16 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 16 преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 11 преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 3 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, 2 преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Украины, имеющего средне-специальное образование, официально не работающего, не состоящего в браке, не имеющего на иждивении детей, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Алуштинским городским судом (с учётом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ в связи с заменой оставшейся части наказания другим видом наказания, которое не отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 и п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём повреждения ограничителя металлопластикового окна, незаконно проник в жилище – 

<

адрес>-а, расположенную по адресу: 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее ФИО35 имущество: ноутбук «HP Pavilion g6» с зарядным устройством, стоимостью 10 000 рублей, сумку для ноутбука «HP», стоимостью 2 000 рублей, денежные средства в сумме 500 рублей, мужскую рубашку «Marks & Spencer», стоимостью 3 000 рублей, фонарь неустановленного производителя, стоимостью 150 рублей, цепочку, выполненную из серебра 925 пробы весом 56 грамм, стоимостью 6 000 рублей, крестик, выполненный из серебра 925 пробы весом 38,98 грамм, стоимостью 3 510 рублей, и не представляющие материальной ценности для потерпевшего 2 пары наушников «iRiver». Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО35 значительный материальный ущерб на общую сумму 25 160 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, поднялся на электрический щит, расположенный под окном 

<

адрес> первого этажа вышеуказанного дома, встал на подоконник и через открытую форточку с внутренней стороны открыл окно, после чего через открытое окно незаконно проник в жилище – 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее ФИО36 имущество: картонную коробку, не представляющую для неё материальной ценности, в которой находились ювелирные изделия, а именно: кольцо, выполненное из золота 585 пробы весом 12 грамм, стоимостью 1 200 рублей за 1 грамм, на сумму 14 400 рублей, серьги, выполненные из золота 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 1 200 рублей за 1 грамм, на сумму 12 000 рублей, серьги, выполненные из золота 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 1 200 рублей за 1 грамм, на сумму 3 600 рублей, цепочку, выполненную из золота 585 пробы, весом 1,5 грамма, стоимостью 1 200 рублей за 1 грамм, на сумму 1 800 рублей, цепочку, выполненную из золота 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 1 200 рублей за 1 грамм, на сумму 2 400 рублей, цепочку, выполненную из золота 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 1 200 рублей за 1 грамм, на сумму 3 600 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО36 значительный материальный ущерб на общую сумму 37 800 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём свободного доступа через незапертую входную дверь незаконно проник в жилище – 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>. После чего ФИО2, находясь в помещении вышеуказанного дома, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при помощи имеющейся при себе отвёртки демонтировал стекло с двери и через образовавшийся проем проник в помещение комнаты вышеуказанного дома, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО37 денежные средства в сумме 6 000 рублей и бинокль неустановленного производителя, стоимостью 4 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО37 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, находясь около домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, при помощи фрагмента металлической арматуры путём отжима входной двери от дверной коробки незаконно проник в жилище – 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее ФИО9 (ФИО10) имущество: ноутбук «ASUS X501U», стоимостью 10 000 рублей, мобильный телефон «№ стоимостью 4 000 рублей, с установленной в нём сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, не представляющей материальной ценности, пару кроссовок «NIKE», стоимостью 3 000 рублей, кошелёк, не представляющий материальной ценности, в котором находилась социальная карта, не представляющая материальной ценности, денежные средства в сумме 100 рублей, а также мясо свинины весом 1,5 кг, стоимостью 350 рублей за 1 кг, на сумму 525 рублей, сало весом 1,5 кг, стоимостью 200 рублей за 1 кг, на сумму 300 рублей, мясо курицы весом 3 кг, стоимостью 250 рублей за 1 кг, на сумму 750 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО9 (ФИО10) значительный материальный ущерб на общую сумму 18 675 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь в здании общежития санатория «Морской Уголок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, при помощи фрагмента металлической арматуры путём отжима входной двери от дверной коробки незаконно проник в жилище – 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее ФИО11 имущество: ноутбук «

<

данные изъяты>», стоимостью 6 000 рублей, денежные средства в сумме 4 000 рублей и не представляющий материальной ценности мобильный телефон неустановленного производителя. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО11 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Он же в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём разбития окна незаконно проник в жилище – 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО39 денежные средства в сумме 2 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО39 материальный ущерб на указанную сумму.

Он же в период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, при помощи фрагмента металлической арматуры отжал входную металлическую дверь от дверной коробки, после чего выбив ногой вторую деревянную дверь, незаконно проник в жилище – 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО12 денежные средства в сумме 20 000 рублей и не представляющие для неё материальной ценности 6 кур. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО12 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на законных основаниях в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём свободного доступа 

<

данные изъяты> похитил из кошелька, находящегося на столе в комнате вышеуказанной квартиры, принадлежащие ФИО13 денежные средства в сумме 6 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО13 значительный материальный ущерб на сумму 6 000 рублей.

Он же в середине ноября 2018 года в вечернее время суток, находясь у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, камнем разбил стекло металлопластикового окна, после чего незаконно проник в жилище – коттедж №, расположенный на территории ООО «Отрада» по адресу: 

<

адрес>, №-а, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее ФИО14 имущество: телевизор «Samsung» модели «

<

данные изъяты>», стоимостью 13 500 рублей, 2 телевизора «LG» модели «

<

данные изъяты>», стоимостью 9 000 рублей каждый, на сумму 18 000 рублей, 2 телевизора «LG» модели «

<

данные изъяты>», стоимостью 12 000 рублей каждый, на сумму 24 000 рублей, телевизор «BBK 28 LEM», стоимостью 10 500 рублей, подводное ружье «Mares Viper Pro», стоимостью 22 000 рублей, TV-тюнеры «

<

данные изъяты>» в количестве 6 штук, стоимостью 450 рублей каждый, на сумму 2 700 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО14 значительный материальный ущерб на общую сумму 90 700 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, незаконно проник в иное хранилище – веранду, расположенную перед входной дверью в вышеуказанную квартиру, где из тумбы 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее ФИО13 имущество: 6 кг картофеля, стоимостью 30 рублей за 1 кг, на сумму 180 рублей, 1 кг моркови, стоимостью 25 рублей, 1 пачку творога «Джанкойский» весом 250 грамм, стоимостью 70 рублей, 600 грамм гранат, стоимостью 500 рублей за 1 кг, на сумму 300 рублей, 400 грамм яблок, стоимостью 70 рублей за 1 кг, на сумму 28 рублей, одну бутылку, не представляющую материальной ценности. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО13 материальный ущерб на общую сумму 603 рубля.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 50 минут, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём разбития окна автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, припаркованного по вышеуказанному адресу, 

<

данные изъяты> похитил из вышеуказанного автомобиля принадлежащие ФИО41 денежные средства в сумме 8 000 рублей, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, обратив похищенное в свою пользу, причинив ФИО41 материальный ущерб на указанную сумму.

Он же в конце января 2019 года в дневное время суток, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём взлома навесного замка входной двери незаконно проник в жилище – 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО38: масляный обогреватель «

<

данные изъяты>», стоимостью 300 рублей, машинку для стрижки волос «Unit 101», стоимостью 400 рублей, и денежные средства в сумме 500 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО38 материальный ущерб на общую сумму 1 200 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь у хозяйственной постройки, расположенной на земельном участке по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, при помощи лома отжал дверь от дверной коробки, после чего незаконно проник в помещение хозяйственной постройки, расположенной по вышеуказанному адресу, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО15: бензопилу «ФИО65», стоимостью 1 500 рублей, бензопилу «Gasoline chain saw», стоимостью 2 500 рублей, алюминиевые кастрюли в количестве 2 штук, стоимостью 500 рублей за одну кастрюлю, на сумму 1 000 рублей, стальные кастрюли в количестве 2 штук, стоимостью 500 рублей за одну кастрюлю, на сумму 1 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО15 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 000 рублей.

Он же в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, при помощи заранее приготовленного фрагмента металлической арматуры отжал входную металлопластиковую дверь от дверной коробки, после чего незаконно проник в жилище – комнату, предназначенную для постоянного проживания, расположенную в вышеуказанном доме, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО61: стиральную машину «Веко» модели «Volumax 5 WKD 65085», стоимостью 15 000 рублей, обогреватель «UFO 1800», стоимостью в 5 000 рублей, кальян неустановленного производителя, стоимостью 7 000 рублей, мобильный телефон фирмы «Fly» модели «403», стоимостью 1 000 рублей, перфоратор «Интерскол П-18», стоимостью 4 000 рублей, сковородки фирмы «Tefal» модели «Sensoria» в количестве 2 штук, стоимостью 2 000 рублей за 1 штуку, на сумму 4 000 рублей, кастрюли фирмы «Regent» в количестве 3 штук, стоимостью 1 000 рублей за 1 штуку, на сумму 3 000 рублей. После чего ФИО2, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, путём свободного доступа из подвального помещения вышеуказанного домовладения 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО61: велосипед фирмы «Forward 1012», стоимостью 35 000 рублей, детский электромобиль «Mercedes Benz GLA-class 653» фирмы «Chi Lik Bo», стоимостью 24 500 рублей, 3 колесных диска на автомобиль марки «RANGE ROVER» размером «20R», стоимостью 3 000 рублей за 1 диск, на сумму 9 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу, причинив ФИО61 значительный материальный ущерб на общую сумму 107 500 рублей.

Он же в период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 7 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, камнем разбил стекло металлопластиковой двери, после чего через образовавшийся проем незаконно проник в жилище – коттедж №, расположенный на территории ООО «Отрада» по 

<

адрес>, №-а в 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО14: телевизор «Panasonic» модель 

<

данные изъяты>», стоимостью 14 000 рублей, телевизор «LG» модель «29MT45D», стоимостью 7 800 рублей, TV-тюнеры «Eurosky ES-4050S» в количестве 2 штук, стоимостью 450 рублей за 1 штуку, на сумму 900 рублей, постельное белье «Lianelli» в количестве 4 комплектов, стоимостью 3 000 рублей за 1 комплект, на сумму 12 000 рублей, полотенца «Spaollo Бамбук» в количестве 3 упаковок, стоимостью 2 000 рублей за 1 упаковку, на сумму 6 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО14 значительный материальный ущерб на общую сумму 40 700 рублей.

Он же в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, находясь у продуктового магазина ИП «ФИО16», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, при помощи фрагмента арматуры сорвал с петель роль-ставней два навесных замка, затем при помощи того же фрагмента арматуры отжал входную металлопластиковую дверь от дверной коробки, после чего незаконно проник в помещение – продуктовый магазин ИП «ФИО16», расположенный по вышеуказанному адресу, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО16 спиртные напитки, а именно: четыре бутылки водки «Хортица» объёмом 0,375 литра, стоимостью 210 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 840 рублей; двенадцать бутылок водки «Хортица» объёмом 0,5 литров, стоимостью 250 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 3 000 рублей; восемь бутылок водки «Медофф» объёмом 0,5 литров, стоимостью 240 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 1 920 рублей; шесть бутылок водки «Хлебный дар» объёмом 1 литр, стоимостью 400 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 2 400 рублей; семь бутылок коньяка «Жан Жак» объёмом 0,250 литра, стоимостью 220 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 1 540 рублей; четыре бутылки коньяка «Остров Крым» объёмом 0,5 литра, стоимостью 360 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 1 440 рублей; восемь бутылок коньяка «Жан Жак» объёмом 0,5 литра, стоимостью 350 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 2 800 рублей; восемь бутылок коньяка «Шустов» объёмом 0,5 литра, стоимостью 380 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 3 040 рублей; три бутылки коньяка «Ай-Петри» объёмом 0,5 литра, стоимостью 340 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 1 020 рублей; одну бутылку коньяка «Коктебель 15 лет» объёмом 0,5 литра, стоимостью 3 000 рублей; две бутылки бальзам «Мартини» объёмом 0,5 литра, стоимостью 350 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 700 рублей; две бутылки бальзам «Мартини» объёмом 1 литр, стоимостью 600 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 1 200 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО16 значительный материальный ущерб на общую сумму 22 900 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 35 минут, находясь на территории ООО «Горизонт Алушта» по адресу: 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, при помощи лома путём отжима входной двери от дверной коробки незаконно проник в помещение – «Электромастерская», расположенное по вышеуказанному адресу, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ООО «Горизонт Алушта»: болгарку «МШУ – 2 – 9125Э», стоимостью 4 097 рублей, дрель «ЗДУ – 680 ЭРМС 2», стоимостью 3 292 рубля 31 копейку, болгарку «230», стоимостью 1 744 рублей. После чего ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при помощи лома путём отжима входной двери от дверной коробки незаконно проник в помещение – «Столярная мастерская», расположенное по вышеуказанному адресу, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ООО «Горизонт Алушта»: шуруповерт «Makita» модели 6281, стоимостью 4 160 рублей, перфоратор «Makita» модели «HR 2470», стоимостью 11 130 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ООО «Горизонт Алушта» материальный ущерб на общую сумму 24 423 рублей 31 копейка.

Он же ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём свободного доступа через незапертую дверь незаконно проник в помещение – хозяйственную постройку, расположенную во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащую ФИО17 печь-камин «Вертикаль», стоимостью 17 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО17 значительный материальный ущерб на сумму 17 000 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут, действуя по предварительному сговору в группе с ФИО18, имея корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа незаконно проникли в иное хранилище – строительный объект, находящийся под охраной, расположенный во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес>. Находясь на втором этаже указанного объекта, с целью сокрытия своих преступных действий ФИО2 и ФИО18 накрыли объектив камеры наружного видеонаблюдения отрезком ткани, после чего совершили 

<

данные изъяты> хищение электрического удлинителя, состоящего из электрического провода ПВС 2х6, общей длиной 51 метр, стоимостью 120 рублей за 1 метр, всего на сумму 6 120 рублей, отрезка провода длиной 0,6 метра, оборудованного электрической вилкой, не представляющей материальной ценности, а также электрическим тройником, также не представляющим материальной ценности, принадлежащего ФИО19 После чего ФИО2 и ФИО18, продолжая осуществлять единый совместный преступный умысел, с похищенным имуществом попытались скрыться, но будучи застигнутыми в момент совершения преступления, свой преступный умысел до конца довести не смогли, поскольку их действия были пресечены ФИО20 Совершенным преступлением ФИО19 мог быть причинен материальный ущерб на сумму 6 120 рублей, который для последнего является значительным.

Он же в начале марта 2019 года в вечернее время, находясь у кафе «Рыба и Мясо», расположенного по адресу: 

<

адрес>-ж, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём свободного доступа через незапертое окно незаконно проник в помещение – кафе «Рыба и Мясо», расположенное по вышеуказанному адресу, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО21: один велосипед фирмы «Stinger» модели «BOXXER D 24», стоимостью 5 000 рублей; один велосипед фирмы «Stels» модели «Navigator 350», стоимостью 5 000 рублей; один велосипед фирмы «Racer 26», стоимостью 5 000 рублей; одну мультиварку фирмы «Moulinex» модели «MK706A32», стоимостью 4 000 рублей; одну соковыжималку фирмы «Moulinex» модели «Ease Fruit JU585H 700 Вт», стоимостью 3 000 рублей; один обогреватель фирмы «Endever Flame 13», стоимостью 500 рублей; один кайт фирмы «Airush Lithium/14», стоимостью 60 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО21 значительный материальный ущерб на общую сумму 82 500 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём свободного доступа через незапертую дверь незаконно проник в помещение – хозяйственную постройку, расположенную во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащий ФИО44 сварочный аппарат «Elitech» модели «ИС 180Н», стоимостью 7 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу, причинив ФИО44 значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, выбил руками дверь из дверной коробки, после чего незаконно проник в жилище – 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО22: мёд в 4 банках, ёмкостью по 250 грамм каждая неустановленного производителя, стоимостью 100 рублей за 1 банку, общей стоимостью 400 рублей; булочки с изюмом в количестве 3 штук неустановленного производителя, стоимостью 20 рублей за 1 булочку, на общую сумму 60 рублей, кошачий корм «Вискас» в количестве 3 пачек, стоимостью 30 рублей за 1 пачку, на общую сумму 90 рублей, селёдку в пластиковой упаковке неустановленного производителя, стоимостью 100 рублей, куриные яйца в количестве 10 штук, стоимостью 5 рублей за 1 яйцо, на общую сумму 50 рублей, и механический прибор для измерения давления «ММ-01Ул», который материальной ценности для потерпевшей не представляет. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО22 материальный ущерб на общую сумму 700 рублей.

Он же в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в лесном массиве 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, при помощи фрагмента металлической арматуры путём взлома навесного замка двери незаконно проник в иное хранилище – трансформаторную подстанцию №, расположенную в лесном массиве 

<

адрес> (координаты в системе №.), где путём демонтажа 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО23: один выключатель нагрузки трансформатора марки «ВН-630», стоимостью 21 000 рублей, один главный рубильник трансформатора марки «ВН-1000», стоимостью 11 000 рублей, один автоматический выключатель марки «EKF-630», стоимостью 12 600 рублей, 12 соединительных шин с медно-алюминиевыми переходами марки 80х8, стоимостью 1 300 рублей за штуку, всего на общую сумму 15 600 рублей, три трансформатора тока марки 600/5, стоимостью 1 000 рублей за штуку, всего на общую сумму 3 000 рублей, два рубильника электрических марки «РПС400», стоимостью 4 700 рублей за штуку, всего на общую сумму 9 400 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО23 материальный ущерб на общую сумму 72 600 рублей.

Он же в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в лесном массиве 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, при помощи фрагмента металлической арматуры путём взлома навесного замка двери незаконно проник в иное хранилище – трансформаторную подстанцию №, расположенную в лесном массиве 

<

адрес> (координаты в системе № где путем демонтажа 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО45: один выключатель нагрузки трансформатора марки «ВН-630», стоимостью 21 000 рублей, один главный рубильник трансформатора марки «ВН-1000», стоимостью 11 000 рублей, один автоматический выключатель марки «EKF-630», стоимостью 12 600 рублей, 12 соединительных шин с медно-алюминиевыми переходами марки 80х8, стоимостью 1 300 рублей за штуку, всего на общую сумму 15 600 рублей, 3 трансформатора тока марки 600/5, стоимостью 1 000 рублей за штуку, всего на общую сумму 3 000 рублей, 2 рубильника электрических марок РПС400, стоимостью 4 700 рублей за штуку, всего на общую сумму 9 400 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО45 значительный материальный ущерб на общую сумму 72 600 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 7 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём свободного доступа через незапертую дверь незаконно проник в иное хранилище – пристройку к 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполненную из металлических прутьев, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащий ФИО24 велосипед «Jamis» модели «ХС 60», стоимостью 10 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО24 значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, находясь в подъезде № блока Б-2 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём свободного доступа с лестничной площадки вышеуказанного дома 

<

данные изъяты> похитил принадлежащий ФИО46 велосипед «OMAKS» стоимостью 14 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО46 значительный материальный ущерб на сумму 14 000 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь около гостиницы «Арт Хаус», расположенной по адресу: 

<

адрес>-а, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём свободного доступа через незапертую дверь незаконно проник в подвальное помещение, расположенное в гостинице «Арт Хаус» по вышеуказанному адресу, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащий ФИО25 отбойный молоток марки «СТАВР» модели «МОЭ-1800М», стоимостью 6 500 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО25 материальный ущерб на сумму 6 500 рублей.

Он же в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём свободного доступа незаконно проник в иное хранилище – неогороженный балкон 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащий ФИО26 велосипед «PELLS» модели «Seven 29 ХTR», стоимостью 5 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО26 материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут, находясь около многоэтажного 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём свободного доступа через незапертую дверь незаконно проник в неприспособленное для проживания помещение, расположенное на первом этаже вышеуказанного многоэтажного дома, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащий ФИО27 отбойный молоток марки «STANLEY» модели «STHM10K», стоимостью 13 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО27 материальный ущерб на сумму 13 000 рублей.

Он же в конце марта 2019 года в дневное время, находясь на земельном участке около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём свободного доступа из-под навеса, расположенного на вышеуказанном земельном участке, 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО28: одну алюминиевую стремянку, стоимостью 1 680 рублей, топор, стоимостью 2 500 рублей, одну ножовку по дереву, стоимостью 300 рублей, один гвоздодер длиной 50 сантиметров, стоимостью 1 000 рублей, один гвоздодер длиной 90 сантиметров, стоимостью 2 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО28 материальный ущерб на общую сумму 7 480 рублей.

Он же в конце марта 2019 года в дневное время, находясь около пансионата «Демерджи», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём свободного доступа через незапертую дверь незаконно проник в неприспособленное для проживания помещение – хозяйственно-бытовую постройку, расположенную в пансионате «Демерджи» по вышеуказанному адресу, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащий ФИО57 обогреватель «UFO», стоимостью 2 600 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО57 материальный ущерб на сумму 2 600 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ примерно в 6 часов 00 минут, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, при помощи фрагмента металлической арматуры путём отжима входной двери от дверной коробки незаконно проник в помещение – хозяйственную пристройку, расположенную у 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО58: одну торцовочную пилу фирмы «Elitech» модели «ПТ1825К», стоимостью 14 000 рублей, один перфоратор фирмы «Einhell» модели «BBH1500», стоимостью 2 000 рублей, одну болгарку фирмы «Интерскол» модели «УШМ-180/1800М», стоимостью 2 000 рублей, одну газонокосилку (триммер) фирмы «Stihl» модели «FS 250», стоимостью 25 000 рублей, один комплект строительного универсального клея фирмы «Момент», состоящий из 12 тюбиков, общей стоимостью 2 000 рублей, один строительный уровень фирмы «Stanley Fat Max», стоимостью 1 200 рублей, один компрессор фирмы «Fubag» модели «paint master kit 823875KO», стоимостью 6 000 рублей, один строительный уровень фирмы «Бригадир» модели «Standart», не представляющий материальной ценности. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО58 значительный материальный ущерб на общую сумму 52 200 рублей.

Он же в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 8 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около кафе «Пончикс», расположенного по адресу: 

<

адрес>-з, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, при помощи металлического фрагмента отжал металлопластиковое окно, после чего незаконно проник в помещение – кафе «Пончикс», расположенное по вышеуказанному адресу, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО59: одну угловую шлифовальную машинку «Makita» модели «9553HN», стоимостью 2 500 рублей, один шуруповерт «Makita» модели «DF331D», стоимостью 2 790 рублей, одну мойку высокого давления «Karcher» модели «K5.200», стоимостью 13 000 рублей, одну пластиковую кегу с пивом «Белый Медведь» ёмкостью 30 литров, общей стоимостью 2 700 рублей, один рюкзак фирмы «Nordway», стоимостью 2 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО59 значительный материальный ущерб на общую сумму 22 990 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ примерно в 1 час 00 минут, находясь у кафе «Мама Лена», расположенного по адресу: 

<

адрес>-д, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, при помощи имеющейся при себе отвертки отжал металлопластиковую дверь, после чего незаконно проник в помещение – кафе «Мама Лена», расположенное по вышеуказанному адресу, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащую ФИО29 микроволновую печь «SAMSUNG» модели «ME83ARW», стоимостью 2 600 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО29 материальный ущерб на сумму 2 600 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, при помощи фрагмента металлической трубы сломал навесной замок двери, после чего незаконно проник в помещение – хозяйственную постройку, расположенную во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО44: одну бензопилу «Poulan» модели «2150», стоимостью 4 000 рублей, один перфоратор «Диолд» модели «ПРЭ 4», стоимостью 3 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО44 значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей.

Он же в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, находясь около продуктового магазина ФИО67 «ФИО16», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, при помощи фрагмента арматуры сорвал с петель роль-ставней два навесных замка, затем при помощи того же фрагмента арматуры отжал входную металлопластиковую дверь от дверной коробки, после чего незаконно проник в помещение – продуктовый магазин ФИО66ФИО16», расположенный по вышеуказанному адресу, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО16 спиртные напитки, а именно: восемь бутылок вина «Солнечная долина» объёмом 0,75 литра, стоимостью 330 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 2 640 рублей; двенадцать бутылок вина «Инкерман» объёмом 0,75 литра, стоимостью 270 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 3 240 рублей; девять бутылок вина «Золотая Амфора» объёмом 0,75 литра, стоимостью 175 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 1 575 рублей; шесть бутылок коньяка «Жан Жак» объёмом 0,5 литра, стоимостью 350 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 2 100 рублей; восемь бутылок водки «Медофф» объёмом 0,5 литров, стоимостью 240 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 1 920 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО16 значительный материальный ущерб на общую сумму 11 475 рублей.

Он же в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у гаража №, расположенного на территории ГСК-1 по адресу: 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, при помощи найденного газового ключа отжал окно от оконной рамы, после чего незаконно проник в помещение – гараж №, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО30: 1 люстру с тремя лампами, стоимостью 1 500 рублей, светильник-бра «Reluce», стоимостью 500 рублей, 1 радиатор-обогреватель фирмы «Oasis» модели «RAL-9016», стоимостью 1 500 рублей, электрическую циркулярную пилу фирмы «Rebir» модели «IE-5107G1», стоимостью 2 000 рублей, сварочный инверторный аппарат фирмы «Dnipro M 250A», стоимостью 4 500 рублей, 1 смеситель для душа однорычажный фирмы «Virgo Eco» модель «Atlanta E825», стоимостью 2 195 рублей, 1 смеситель на раковину однорычажный фирмы «Virgo Eco E102», стоимостью 2 650 рублей, 1 паяльник для пластиковых труб фирмы «Ритм» модели «ППТ2000», стоимостью 2 500 рублей, 1 обогреватель («ветродуй») фирмы «Re Nova», стоимостью 500 рублей, а также не представляющее материальной ценности: электрические удлинители неустановленного производителя в количестве 3 штук, угловые пластиковые соединения для металлопластиковых труб фирмы «valtec» в количестве 23 штук, светильные плафоны фирмы «Ultralight» в количестве 3 штук и диски для угловой шлифовальной машинки фирмы «Kronenflex» в количестве 7 штук. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО30 материальный ущерб на общую сумму 17 845 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, при помощи имеющегося при нём для совершения краж на территории 

<

адрес> фрагмента металлической трубы взломал навесной замок входной двери, после чего незаконно проник в помещение – хозяйственную постройку, расположенную во дворе вышеуказанного дома, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО31: один механический тонометр фирмы «Microlife» модели «BP AG1-200», стоимостью 500 рублей, одну дрель фирмы «СтарТек», стоимостью 500 рублей, одну угловую шлифовальную машинку фирмы «Интерскол» модели «УШМ125/900», стоимостью 1 000 рублей. После чего ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при помощи вышеуказанного фрагмента металлической трубы взломал навесной замок входной двери, после чего незаконно проник во второе помещение – хозяйственную постройку, расположенную во дворе вышеуказанного дома, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО31: одно автомобильное зарядное устройство для аккумуляторов фирмы «Вымпел 05», стоимостью 900 рублей, один автомобильный компрессор для шин, стоимостью 1 300 рублей, монеты юбилейные «Олимпийские Sochi 2014» в количестве 20 штук, стоимостью 100 рублей за 1 монету, на общую сумму 2 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО31 материальный ущерб на общую сумму 6 200 рублей.

Он же в середине апреля 2019 года в вечернее время, находясь около кафе «Бухара», расположенного по адресу: 

<

адрес>-и, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, камнем сломал навесной замок роллета, после чего через окно незаконно проник в помещение – кафе «Бухара», расположенное по вышеуказанному адресу, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО47: микроволновые печи «LG» модели «MS2042G» в количестве 2 штук, стоимостью 6 000 рублей каждая, на общую сумму 12 000 рублей, мясо мидий весом 1,5 килограмма, стоимостью 330 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 495 рублей, мясо говядины весом 5 килограмм, стоимостью 320 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 1 600 рублей, мясо рыбы горбуша весом 5 килограмм, стоимостью 700 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 3 500 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО47 значительный материальный ущерб на сумму 17 595 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь около гостиничного комплекса ООО «Юстас Крым», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, при помощи фрагмента металлической арматуры путём отжима входной двери незаконно проник в жилище – комнату, расположенную на территории ООО «Юстас Крым» по вышеуказанному адресу, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО48: золотую цепочку 585 пробы весом 4,3 грамма, стоимостью 1 450 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 6 235 рублей, золотой крестик 585 пробы весом 1,9 грамм, стоимостью 1 450 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 2 755 рублей, золотое кольцо 585 пробы с драгоценным камнем «бриллиант», стоимостью 35 950 рублей, 1 пару золотых серег 585 пробы весом 3,6 грамм, стоимостью 1 450 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 5 220 рублей, с установленными в них по 1 драгоценному камню «бриллиант», стоимость 3 900 рублей за 1 камень, общей стоимостью 7 800 рублей, а всего общей стоимостью ювелирного изделия 13 020 рублей, серебряный браслет с полудрагоценными камнями «Аметист» 925 пробы фирмы «SOKOLOV» весом 8 грамм, стоимостью за 5 590 рублей, серебряное кольцо с полудрагоценными камнем «Аметист» и «Фианит» 925 пробы фирмы «SOKOLOV» весом 2 грамма, стоимостью 1 400 рублей, серебряные серьги 925 пробы с полудрагоценными камнями «Аметист» и недрагоценными камнями «Фионит» фирмы «SOKOLOV» весом 2,5 грамма, стоимостью 2 490 рублей, ноутбук «НР» модели «Pavilion dv6» с зарядным устройством к нему, общей стоимостью 8 000 рублей, женский набор для макияжа фирмы «INGLOT», стоимостью 6 000 рублей, наручные часы «Louis Vuitton», стоимостью 7 000 рублей, а также не представляющие материальной ценности: набор женской косметики фирмы «INGLOT», туалетную воду «Carolina Herrera 212 Roze», туалетную воду «Dolce & Gabana» «Сoach» в количестве 2 тюбиков, туалетную воду «Shiseido», туалетную воду «IDYLLE» и бижутерию, состоящую из браслета неустановленного производителя, цепочки неустановленного производителя, пары серёг неустановленного производителя, браслета неустановленного производителя в количестве 2 штук, решётки для гриля «Пикничок» в количестве 3 штук, электронагреватель «Delfa», зарядное устройство для телефона «SAMSUNG», женскую помаду «NICE». Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу, причинив ФИО48 значительный материальный ущерб на общую сумму 88 440 рублей.

Он же в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, находясь около здания расположенного по адресу: 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, камнем разбил окно, после чего через образовавшийся проем незаконно проник в служебное помещение – сторожку, расположенную по вышеуказанному адресу, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО32: рыболовные телескопические удочки с катушками к ним неустановленного производителя в количестве 5 штук, стоимостью 1 200 рублей за 1 удочку, на общую сумму 6 000 рублей, один электрический чайник фирмы «Sonnen», стоимостью 300 рублей, один бинокль производства СССР, стоимостью 500 рублей, фонари неустановленного производителя в количестве 2 штук, стоимостью 150 рублей за 1 фонарь, на общую сумму 300 рублей, а также не представляющие материальной ценности сапоги неустановленного производителя, кусачки неустановленного производителя, две отвертки неустановленного производителя. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО32 материальный ущерб на общую сумму 7 100 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 15 минут, находясь во дворе 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, металлическим фрагментом разбил окно крышки багажника автомобиля «Volkswagen Transporter», государственный регистрационный знак № припаркованного по вышеуказанному адресу, и 

<

данные изъяты> похитил из вышеуказанного автомобиля принадлежащие ФИО49: армейскую сумку неустановленного производителя, стоимостью 500 рублей, в которой находились две плащ – палатки неустановленного производителя, стоимостью 1 500 рублей каждая, на сумму 3 000 рублей, одна плащ – палатка неустановленного производителя, стоимостью 1 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО49 материальный ущерб на общую сумму 4 500 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 7 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём свободного доступа через незапертую дверь незаконно проник в помещение – хозяйственную постройку, расположенную во дворе вышеуказанного дома, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее ФИО50 имущество: один сварочный аппарат «Dnipro М» модели «САБ-260», стоимостью 7 000 рублей, одно подводное ружье «BEUCHAT 650», стоимостью 4 000 рублей, две удочки «Trabucco genetic 400», стоимостью 1 400 рублей за 1 удочку, общей стоимостью 2 800 рублей, две рыболовные катушки «Kaida СН3000А», стоимостью 1 100 рублей за 1 катушку, на общую сумму 2 200 рублей, одну удочку фирмы «Sena Catana», стоимостью 1 000 рублей, одну рыболовную катушку фирмы «Daiwa 3550», стоимостью 1 000 рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО2 путём свободного доступа со двора вышеуказанного дома 

<

данные изъяты> похитил принадлежащий ФИО50 велосипед «Forward 1200», стоимостью 15 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО50 значительный материальный ущерб на сумму 33 000 рублей.

Он же в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 6 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём свободного доступа через открытое окно незаконно проник в жилище – дом, расположенный во дворе вышеуказанного дома, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО33: телескопическую удочку «Stringer Maestro Bolognese», стоимостью 1 800 рублей, рыбацкий стул неустановленного производителя, стоимостью 700 рублей, катушку для удочки фирмы «Mifine» модели «Mars 6000F», стоимостью 1 500 рублей, угловую шлифовальную машину фирмы «Bosch», модели PWS 750-115, стоимостью 2 500 рублей, ролики фирмы «Roces Yuma», стоимостью 2 000 рублей, а также не представляющие материальной ценности пластиковый чемодан неустановленного производителя, в котором находились рыболовные крючки в количестве около 150 штук, рыболовные поплавки в количестве 10 штук, леска в количестве 5 катушек, рыболовные светлячки в количестве 10 штук, рыболовные грузилы в количестве 15 штук и электрическая дрель производства СССР. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО51 материальный ущерб на сумму 8 500 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что на него никто не обращает внимание и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, по водосточной трубе поднялся на второй этаж вышеуказанного домовладения и путём свободного доступа через открытое окно незаконно проник в жилище – 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО52: денежные средства в сумме 2 000 рублей, один фотоаппарат «Nikon» модели «Coolpix L29», стоимостью 2 500 рублей, а также не представляющие материальной ценности для потерпевшего свитер неустановленного производителя, упаковку чая «Липтон» в количестве 25 пакетиков, консервы «бычки в томате» в количестве 3 штук. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу, причинив ФИО52 материальный ущерб на сумму 4 500 рублей.

Он же в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 9 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около продуктового магазина ИП «ФИО16», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, при помощи фрагмента арматуры сорвал с петель роль-ставней два навесных замка, затем при помощи того же фрагмента арматуры отжал входную металлопластиковую дверь от дверной коробки, после чего незаконно проник в помещение – продуктовый магазин ИП «ФИО16», расположенный по вышеуказанному адресу, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее ФИО16 имущество, а именно: конфеты M&M c арахисом в количестве 15 упаковок, стоимостью 28 рублей 18 копеек за упаковку, на сумму 422 рубля 7 копеек, конфеты M&M c арахисом, в количестве 10 упаковок стоимостью 42 рубля 67 копеек за упаковку, на общую сумму 426 рублей 7 копеек, конфеты M&M шоколадный, в количестве 15 упаковок, стоимостью 28 рублей 18 копеек за упаковку, на общую сумму 422 рубля 7 копеек, конфеты M&M шоколадный в количестве 10 упаковок, стоимостью 42 рублей 67 копеек за упаковку, на общую сумму 426 рублей 7 копеек, конфеты M&M шоколадный в количестве 5 упаковок, стоимостью 80 рублей за упаковку, на общую сумму 400 рублей, конфеты M&M c арахисом в количестве 5 упаковок, стоимостью 80 рублей за упаковку, на общую сумму 400 рублей, шоколадный батончик «Баунти» в количестве 10 штук, стоимостью 27 рублей за штуку, на общую сумму 270 рублей, шоколадные батончики «Баунти» в количестве 10 штук, стоимостью 41 рубль за штуку, на общую сумму 410 рублей, шоколадные батончики «Милки Вей» в количестве 10 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 150 рублей, шоколадные батончики «Милки Вей» в количестве 10 штук, стоимостью 30 рубль за штуку, на общую сумму 300 рублей, шоколадный батончик «Сникерс» в количестве 15 штук, стоимостью 23 рубля 3 копейки за штуку, на общую сумму 349 рублей 5 копеек, шоколадные батончики «Сникерс Супер» в количестве 10 штук, стоимостью 42 рубля 55 копеек за штуку, на общую сумму 425 рублей 5 копеек, шоколадный батончик «Твикс» в количестве 10 штук, стоимостью 27 рубль за штуку, на общую сумму 270 рублей, шоколадный батончик «Твикс» в количестве 10 штук, стоимостью 41 рубль за штуку, на общую сумму 410 рублей, лимонную кислоту «ГОСТ» в количестве 10 упаковок, стоимостью 5 рублей 5 копеек за упаковку, на общую сумму 50 рублей 5 копеек, перец черный, молотый «ГОСТ» в количестве 10 упаковок, стоимостью 8 рублей 25 копеек за упаковку, на общую сумму 82 рубля 5 копеек, приправу для курицы в количестве 5 упаковок, стоимостью 7 рублей 5 копеек за упаковку, на общую сумму 37 рублей 5 копеек, приправу для шашлыка в количестве 5 упаковок стоимостью 7 рублей 5 копеек за упаковку, на общую сумму 37 рублей 5 копеек, приправу универсальную в количестве 5 упаковок, стоимостью 7 рублей 5 копеек за упаковку, на общую сумму 37 рублей 5 копеек, суп гороховый с копченостями в количестве 5 упаковок, стоимостью 9 рублей 58 копеек за упаковку, на общую сумму 47 рублей 9 копеек, суп куриный с макаронами в количестве 5 упаковок, стоимостью 9 рублей 45 копеек за упаковку, на общую сумму 47 рублей 25 копеек, кетчуп «Чумак Нежный» в количестве 3 упаковок, стоимостью 38 рублей 33 копейки за упаковку, на общую сумму 114 рублей 99 копеек, кетчуп «Чумак Томатный» в количестве 3 упаковок, стоимостью 38 рублей 33 копейки за упаковку, на общую сумму 114 рублей 99 копеек, кетчуп «Чумак Шашлык» в количестве 3 упаковок, стоимостью 38 рублей 33 копейки за упаковку, на общую сумму 114 рублей 99 копеек, майонез «ФИО1 Оливковый» в количестве 2 упаковок, стоимостью 28 рублей 5 копеек за упаковку, на общую сумму 57 рублей, майонез «ФИО1 провансаль» в количестве 2 упаковок, стоимостью 28 рублей 5 копеек за упаковку, на общую сумму 57 рублей, майонез «ФИО1 с перепелиным яйцом» в количестве 3 упаковок, стоимостью 28 рублей 5 копеек за упаковку, на общую сумму 85 рублей 5 копеек, конфеты «Азовская молочная коровка» в количестве 1 килограмма, стоимостью 165 рублей за килограмм, бисквитное пирожное «Медвежонок Барни» с шоколадной начинкой в количестве 5 штук, стоимостью 14 рублей 5 копеек за штуку, на общую сумму 72 рубля 5 копеек, бисквитное пирожное «Медвежонок Барни» со вкусом сгущёнки в количестве 5 штук, стоимостью 14 рублей 5 копеек за штуку, на общую сумму 72 рубля 5 копеек, конфеты «Мексеканка кокосовый пудинг» в количестве 1 килограмма стоимостью 255 рублей за килограмм, печенье «OREO» в количестве 5 упаковок, стоимостью 36 рублей 25 копеек за упаковку, на общую сумму 181 рубль 25 копеек, шоколад «Алёнка» в количестве 5 штук, стоимостью 46 рублей за штуку, на общую сумму 230 рублей, Шоколад «Алёнка» с миндалем в количестве 5 штук, стоимостью 52 рубля 9 копеек за штуку, на общую сумму 264 рубля 5 копеек, шоколад «Алёнка» с фундуком в количестве 5 штук, стоимостью 53 рублей 82 копейки за штуку, на общую сумму 269 рублей 1 копейка, шоколад «Alpen Gold» молочный в количестве 5 штук, стоимостью 41 рубль 63 копейки за штуку, на общую сумму 208 рублей 15 копеек, шоколад «Бабаевский» тёмный с миндалем в количестве 5 штук, стоимостью 66 рублей 7 копеек за штуку на общую сумму 333 рублей 5 копеек, шоколад «Бабаевский» тёмный с фундуком в количестве 5 штук, стоимостью 66 рублей 7 копеек за штуку, на общую сумму 333 рублей 5 копеек, горчица русская «ФИО1» в количестве 5 упаковок, стоимостью 24 рубля 47 копеек за упаковку, на общую сумму 122 рубля 35 копеек, кофе «Жокей» классический, зеленый в количестве 5 упаковок, стоимостью 49 рублей 93 копейки за упаковку, на общую сумму 249 рублей 65 копеек, кофе «Жокей» по-восточному, красный в количестве 5 упаковок, стоимостью 49 рублей 93 копейки за упаковку, на общую сумму 249 рублей 65 копеек, кофе «Жокей» традиционный, фиолетовый в количестве 5 упаковок, стоимостью 44 рубля за упаковку, на общую сумму 220 рублей, кофе «Nescafe 3 в 1 classik» в количестве 20 упаковок, стоимостью 6 рублей 93 копейки за упаковку, на общую сумму 138 рублей 6 копеек, кофе «Nescafe 3 в 1 мягкий» в количестве 20 упаковок, стоимостью 6 рублей 93 копейки за упаковку, на общую сумму 138 рублей 6 копеек, кофе «Nescafe gold» в количестве 3 банок, стоимостью 110 рублей за штуку, на общую сумму 330 рублей, кофе «Nescafe gold» в количестве 2 банок, стоимостью 143 рубля за штуку, на общую сумму 286 рублей, кофе «Nescafe gold» в количестве 3 банок, стоимостью 113 рублей за штуку, на общую сумму 339 рублей, кофе «Nescafe classic 3 d 1» в жестяной банке в количестве 2 штук, стоимостью 97 рублей 6 копеек, на общую сумму 194 рубля 12 копеек, кофе «Nescafe classik» в железной банке в количестве 3 штук, стоимостью 65 рублей за штуку, на общую сумму 195 рублей, кофе «форт» в мягкой упаковке в количестве 5 штук, стоимостью 42 рубля 5 копеек за штуку, на общую сумму 212 рублей 5 копеек, кофе «Jacobs» в стеклянной банке в количестве 3 штук, стоимостью 86 рублей за штуку, на общую сумму 258 рублей, кофе «Jacobs» в количестве 5 штук, стоимостью 61 рублей за штуку, на общую сумму 305 рублей, кофе «Jacobs» эконом в количестве 5 штук, стоимостью 104 рублей за штуку, на общую сумму 520 рублей, пюре сухое «Анаком» с курицей в количестве 5 штук, стоимостью 12 рублей 3 копейки за штуку, на общую сумму 61 рубль 5 копеек, пюре сухое «Анаком» со сметаной в количестве 5 штук, стоимостью 12 рублей 3 копейки за штуку, на общую сумму 61 рубль 5 копеек, зажигалку одноразовую в количестве 50 штук, стоимостью 9 рублей за штуку, на общую сумму 450 рублей, зажигалку резиновую в количестве 50 штук, стоимостью 12 рублей 80 копеек за штуку, на общую сумму 640 рублей, конфеты «Медунок» с орехом в количестве 1 килограмм, стоимостью 196 рублей 4 копейки за килограмм, арахис «Drive» в количестве 9 упаковок, стоимостью 14 рублей 76 копеек за упаковку, на общую сумму 132 рубля 84 копейки, чай «ТЕSS» пакетированный чёрный в количестве 2 упаковок, стоимостью 60 рублей за упаковку, на общую сумму 120 рублей, чай «NESS» пакетированный зелёный в количестве 1 упаковки, стоимостью 54 рубля 9 копеек за упаковку, на общую сумму 54 рубля 9 копеек, чипсы «Leis» со вкусом сыра в количестве 1 упаковки, стоимостью 39 рублей 9 копеек за 1 штуку, на общую сумму 39 рублей 9 копеек, жевательную резинку «Orbit» в количестве 33 штук, стоимостью 18 рублей за штуку, на общую сумму 594 рубля, жевательную резинку «Eclipse» в количестве 20 штук, стоимостью 22 рубля 22 копейки за штуку, на общую сумму 444 рубля 4 копейки, пиво «Белая скала» в жестяной банке в количестве 4 штук, стоимостью 60 рублей 59 копеек, на общую сумму 242 рубля 36 копеек, пиво «Крымская ривьера» в жестяной банке в количестве 2 штук, стоимостью 62 рубля 2 копейки, на общую сумму 124 рубля 4 копейки, рулеты «BisKonti» в количестве 3 штук, стоимостью 37 рублей 98 копеек за штуку, на общую сумму 113 рублей 94 копеек, торт «Мамулин торт» в количестве 2 штук, стоимостью 68 рублей 78 копеек, на общую сумму 137 рублей 56 копеек, вафельные торты «Веселый Тоша» в количестве 3 штук, стоимостью 56 рублей 42 копейки, на общую сумму 169 рублей 26 копеек, консервы «Говядина тушеная» в жестяной банке в количестве 2 штук, стоимостью 67 рублей 57 копеек, на общую сумму 135 рублей 14 копеек, консервы «Мясо курицы» в жестяной банке в количестве 2 штук, стоимостью 39 рублей 84 копейки, на общую сумму 79 рублей 68 копеек, консервы «Паштет с печенью» в количестве 8 штук, стоимостью 28 рублей за 1 штуку, на общую сумму 224 рубля, консервы «Свинина тушеная» в железной банке в количестве 2 штук, стоимостью 134 рублей 14 копеек, на общую сумму 268 рублей 28 копеек, сок яблочный «Сочная Долина» в количестве 6 штук, стоимостью 14 рублей 29 копеек за штуку, на общую сумму 85 рублей 74 копейки, а также шуруповерт «ELTI», стоимостью 4 750 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО16 значительный материальный ущерб на общую сумму 21 238 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь около СТО, расположенной по адресу: 

<

адрес>, №, литера «О», где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём свободного доступа прошёл в общедоступное место – гараж, расположенный на СТО по вышеуказанному адресу, где увидел домкрат «Yato» и точильный станок «Elmos BG 800», которые решил похитить. Далее ФИО2, находясь в помещении вышеуказанного гаража, взял принадлежащий ФИО53 домкрат «Yato», стоимостью 3 500 рублей, который спрятал недалеко от места совершения преступления. После чего ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, вернулся в вышеуказанный гаража, откуда взял точильный станок «Elmos BG 800», стоимостью 4 000 рублей. После этого ФИО2 с похищенным имуществом общей стоимостью 7 500 рублей вышел из гаража и направился в сторону магазина «ПУД» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, тем самым попытался скрыться, однако преступление до конца довести не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен с похищенным потерпевшим ФИО53, который пресёк его преступные действия. Совершенным преступлением ФИО2 мог причинить ФИО53 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 500 рублей.

Он же в конце апреля 2019 года в ночное время, находясь у кафе «Альбатрос», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, при помощи имеющейся при себе отвертки путём отжима входной двери от дверной коробки незаконно проник в помещение – кафе «Альбатрос», расположенное по вышеуказанному адресу, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО54: одну микроволновую печь фирмы «Panasonic» модели «Inverter», стоимостью 1 500 рублей, одну мясорубку фирмы «Philips» модели «HR 2714», стоимостью 2 500 рублей, три смесителя для кухни «Wasserkraft», стоимостью 2 000 рублей за 1 штуку, на общую сумму 6 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО54 материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Он же в конце апреля 2019 года в период времени с 9 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём свободного доступа через дверной проём незаконно проник в помещение – кладовую, расположенную на втором этаже вышеуказанного дома, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО55: одну мясорубку фирмы «Centek» модели «CT-1602», стоимостью 2 000 рублей, одну духовку фирмы «Asel» модели «Delta», стоимостью 3 000 рублей, один ноутбук «Samsung» модели «SF310», стоимостью 8 000 рублей, одну механическую соковыжималку «Фрэш», стоимостью 1 500 рублей, одну накладку на унитаз, неустановленного производителя, стоимостью 800 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО55 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 300 рублей.

Он же в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, путём свободного доступа через открытое окно незаконно проник в вышеуказанную квартиру, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО13: одну алюминиевую флягу производства СССР, стоимостью 500 рублей, один рюкзак, неустановленного производителя, стоимостью 1 000 рублей, три полимерные ёмкости с крупами объёмом один литр каждая неустановленного производителя, не представляющие материальной ценности. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО13 материальный ущерб на общую сумму 1 500 рублей.

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным намерениям, 

<

данные изъяты> через незапертую дверь незаконно проник в домовладение № по пер. Солнечному 

<

адрес> Республики Крым, где с поверхности расположенного в дальнем правом углу стола, расположенного в одной из комнат, 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО40 мобильный телефон марки «Honor» модели «7с» IMEI 1: №, IMEI 2: № в корпусе серебристого цвета, стоимостью 11 500 рублей, мобильный телефон марки «Lenovo» модели «P780» IMEI: № в корпусе белого цвета, стоимостью 4 000 рублей, электробритву марки «Philips» модели «PT860» в корпусе чёрно-серебристого цвета, стоимостью 5 699 рублей, а также флакон духов, не представляющий материальной ценности. Завладев похищенным имуществом, ФИО3 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, причинив ФИО40 значительный материальный ущерб на общую сумму 21 199 рублей.

Кроме того ФИО3 и ФИО2 в конце февраля 2019 года в ночное время, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, вступили в преступный сговор, реализуя свои преступные намерения на 

<

данные изъяты> хищение, действуя группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать их преступным намерениям, при помощи фрагмента металлической арматуры сорвали металлическую решётку, после чего разбили окно, через которое незаконно проникли в помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда 

<

данные изъяты> похитили принадлежащее ФИО34 имущество, а именно: один принтер фирмы «Xerox» модели «Workcentre 3119», стоимостью 1 600 рублей, один сканер фирмы «Mustek» модели «ScanExpress 1200 UB Plus», стоимостью 800 рублей, один принтер фирмы «Samsung» модели «ML-2160», стоимостью 1 300 рублей, один монитор фирмы «Samsung» модели «SyncMaster» стоимостью 4 000 рублей, три монитора фирмы «Samsung» модели «SyncMaster 723N», стоимостью 2 500 рублей за 1 монитор, на общую сумму 7 500 рублей, один роутер фирмы «ТР-Link» модели «TL-WR740N» стоимостью 900 рублей, три системных блока неустановленного производителя, стоимостью 9 000 рублей за 1 системный блок, на общую сумму 27 000 рублей; два системных блока неустановленного производителя в количестве 2 штук, стоимостью 3 500 рублей за 1 системный блок, на общую сумму 7 000 рублей; одно кресло «Лотрек» модели «DB-015», стоимостью 14 000 рублей; два стула модели «София», стоимостью 2 000 рублей за 1 стул, на общую сумму 4 000 рублей; двенадцать чайных чашек «ЮБК», стоимостью 500 рублей за 1 чашку, на общую сумму 6 000 рублей; один офисный набор для руководителя неустановленного производителя, состоящий из 9 предметов, стоимостью 5 000 рублей, две металлические урны для бумаг, не представляющие материальной ценности. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, обратив его в свою пользу, причинив ФИО34 значительный материальный ущерб на общую сумму 79 100 рублей.

Они же в конце февраля 2019 года в вечернее время, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, вступили в преступный сговор на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, и реализуя свои преступные намерения, действуя группой лиц по предварительному сговору с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать их преступным намерениям, выбили входную дверь, после чего незаконно проникли в помещение – кафе «Палуба», расположенное по адресу: 

<

адрес>, №, откуда 

<

данные изъяты> похитили принадлежащее ФИО43 имущество, а именно: одну печь фирмы «Apach» модели «AD44D», стоимостью 40 000 рублей; один слайсер (ломтерезка) фирмы «Horeca Select» модели «HBS-250», стоимостью 15 000 рублей; один миксер фирмы «Hamilton» модели «Beach HMD 400», стоимостью 47 000 рублей; один стабилизатор напряжения «Ресанта» модели «асн-30000/3-ЭМ», стоимостью 23 000 рублей; один стабилизатор напряжения фирмы «Ресанта» модели «асн-10000/1-Ц», стоимостью 5 000 рублей; три чугунных казана неустановленного производителя, ёмкостью 40 литров каждый, стоимостью 7 500 рублей за 1 казан, на общую сумму 22 500 рублей; одни электронные весы «Умница», стоимостью 1 000 рублей; одну микроволновую печь фирмы «Samsung» модели «ME711KR», стоимостью 3 000 рублей; одну микроволновую печь фирмы «LG» модели «MS-2022», стоимости 3 000 рублей; четыре японских сервиза «КАБУРИ», стоимостью 17 000 рублей за 1 сервиз, на общую сумму 68 000 рублей; одну игровую приставку «XBOX 360», стоимостью 5 000 рублей; один терминал «R-Keeper», стоимостью 50 000 рублей, плоские тарелки в количестве 118 штук, стоимостью 150 рублей за 1 штуку, на общую сумму 17 700 рублей; глубокие тарелки в количестве 115 штук, стоимостью 150 рублей за 1 штуку, на общую сумму 17 250 рублей; столовые ложки в количестве 90 штук, стоимостью 30 рублей за 1 штуку, на общую сумму 2 700 рублей; столовые вилки в количестве 85 штук, стоимостью 30 рублей за 1 штуку, на общую сумму 2 550 рублей; столовые ножи в количестве 77 штук, стоимостью 30 рублей за 1 штуку, на сумму 2 300 рублей; ножи для разделки мяса и рыбы фирмы «KitchenAid Professional» в количестве 6 штук, стоимостью 3 500 рублей за 1 штуку, на общую сумму 24 500 рублей; сковородки фирмы «Tefal» модели «Sensoria» в количестве 9 штук, стоимостью 2 000 рублей за 1 штуку, на общую сумму 18 000 рублей; кастрюли фирмы «Winzer» ёмкостью 6,5 л в количестве 6 штук, стоимостью 2 500 рублей за 1 штуку, на общую сумму 15 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, обратив его в свою пользу, причинив ФИО43 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 382 500 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 поддержали ранее заявленные ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснили, что предъявленное обвинение им понятно, обстоятельства совершения преступлений, указанные в обвинительном заключении, они подтверждают и свою вину в предъявленном обвинении признают полностью. Данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками, ими осознаются характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Потерпевшие в судебные заседания не являлись, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещались надлежащим образом. Против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали, указав об этом в своих заявлениях: ФИО35 (т. 1 л.д. 85), ФИО36(т. 1 л.д. 229), ФИО37 (т. 2 л.д. 106), ФИО38 (т. 5 л.д. 224), ФИО11 (т. 3 л.д. 103), ФИО39 (т. 3 л.д. 176, 179), ФИО12 (т. 3 л.д. 232), ФИО40 (заявление от ДД.ММ.ГГГГ, направленное на электронный адрес суда), ФИО13 (т. 4 л.д. 115), ФИО41 (т. 5 л.д. 155), ФИО42 (т. 6 л.д. 122), ФИО14 (т. 7 л.д. 53), ФИО19 (заявление от ДД.ММ.ГГГГ, поданное через приёмную суда), ФИО17 (т. 8 л.д. 90), ФИО34 (т. 8 л.д. 227), ФИО43(т. 9 л.д. 61), ФИО21(т. 9 л.д. 129), ФИО44 (т. 9 л.д. 163, т. 12 л.д. 163), ФИО45 (т. 10 л.д. 110), ФИО4 (т. 10 л.д. 144), ФИО46 (заявление от ДД.ММ.ГГГГ, поданное через приёмную суда), ФИО16 (т. 7 л.д. 98, т. 13 л.д. 34), ФИО31 (т. 13 л.д. 74), ФИО47 (т. 13 л.д. 108), ФИО48 (т. 13 л.д. 239), ФИО32 (т. 14 л.д. 45), ФИО49 (т. 14 л.д. 110), ФИО50 (т. 14 л.д. 149), ФИО51 (т. 14 л.д. 192), ФИО52(т. 15 л.д. 28), ФИО53 (т. 15 л.д. 166), ФИО54О. (т. 15 л.д. 204), ФИО55 (т. 15 л.д. 247), ФИО13(т. 4 л.д. 115), ФИО56(т. 11 л.д. 48), ФИО26 (т. 11 л.д. 81), ФИО27 (т. 11 л.д. 116), ФИО28 (т. 11 л.д. 155), ФИО57 (т. 11 л.д. 199), ФИО58 (т. 11 л.д. 234), ФИО59 (т. 12 л.д. 99), ФИО30(т. 12 л.д. 235), ФИО60 (т. 10 л.д. 8), ФИО29(т. 12 л.д. 143), ФИО61 (т. 6 л.д. 182), ФИО5 (т. 2 л.д. 234), ФИО62 – как представитель ООО «Горизонт» (т. 7 л.д. 198), ФИО23 (т. 10 л.д. 61).

Государственный обвинитель и защитники подсудимых считали возможным рассмотреть дело в порядке главы 40 УПК РФ, полагая, что все условия для этого соблюдены. 

С учетом мнений участников процесса, соблюдения условий, предусмотренных ст.ст. 314, 316 УПК РФ, суд приходит к выводу о возможности вынесения судебного решения в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и действия ФИО2 должны быть квалифицированы:

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО35 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; 

по преступлению в отношении потерпевшей ФИО36 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО37 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшей ФИО68 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО11 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО39 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению в отношении потерпевшей ФИО12 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО14 в середине ноября 2018 года по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО41 по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества;

по преступлению в отношении потерпевшей ФИО38 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО15 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО61 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО14 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО69 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении ФИО70 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО17 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО19 по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть покушение на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО21 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО44, совершённого ДД.ММ.ГГГГ, по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшей ФИО22 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО23 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО45 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО71 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшей ФИО46 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО25 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по преступлению в отношении потерпевшей ФИО26 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

по преступлению в отношении имущества ФИО27 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО28 по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества;

по преступлению в отношении потерпевшей ФИО57 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО58 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО59 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО29 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО44 ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО72 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО30 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО31 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО47 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшей ФИО48 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО32 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО49 по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО50 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО51 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО52 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО73 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО53 по ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО54 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО55 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении потерпевшего ФИО13 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Действия ФИО3 по преступлению в отношении потерпевшей ФИО63 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданки.

Действия ФИО2 и ФИО3 по преступлению в отношении потерпевшего ФИО34 суд квалифицирует по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; а по преступлению в отношении потерпевшего ФИО43 по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Квалифицирующие признаки: причинение значительного ущерба гражданам, незаконные проникновения в жилища, помещения и иные хранилища, а также хищение в крупном размере – подтверждаются материалами дела по всем преступлениям, кроме преступления в отношении потерпевшего ФИО23 в части значительности ущерба. Так, описание деяния по данному преступлению не содержит признака значительности ущерба для гражданина ФИО23, в связи с чем суд исключает такой квалифицирующий признак – как причинение значительного ущерба гражданину, квалифицируя действия ФИО2 по данном преступлению по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище.

При квалификации двух преступлений в отношении потерпевших ФИО34 и ФИО43 по признаку совершения преступления группой лиц по предварительному сговору – суд исходит из того, что согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нём участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления, а по согласованным действиям ФИО2 и ФИО3 такая договоренность усматривается.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, который на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 18 л.д. 17, 18); согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ на период инкриминируемых деяний психическим расстройством не страдал и мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими (т. 16 л.д. 136-143), ранее судим (т. 18 л.д. 21-23, 24); по месту жительства характеризуется отрицательно (т. 18 л.д. 16), смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает по всем преступлениям в соответствии с: п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явки с повинной (т. 1 л.д. 45, 185, т. 2 л.д. 66, 183, т. 3 л.д. 58, 160, т. 4 л.д. 48, 95, 225, т. 5 л.д. 109, 178, 200, т. 6 л.д. 86, 159, т. 7 л.д. 3, 74, 184, т. 8 л.д. 46, 59, 196, т. 9 л.д. 5, 80, 143, 249, т. 10 л.д. 45, 83, 155, 218, т. 11 л.д. 26, 61, 94, 133, 175, 220, т. 12 л.д. 60, 117, 150, 175, 211, т. 13 л.д. 11, 46, 87, 147, т. 14 л.д. 20, 109, 132, 197, т. 15 л.д. 17, 59, 134, 189, 220, т. 16 л.д. 10), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений, что выразилось в последовательном признании вины в ходе предварительного расследования, указании в своих показаниях мест сбыта похищенного имущества, участии в следственных действиях – проверках показаний на месте (т. 1 л.д. 55-57, 196198, т. 2 л.д. 75-77, 192-194, т. 3 л.д. 67-69, 188-193, 201-206, т. 5 л.д. 3234, 66-69, 80-83, т. 7 л.д. 62, 63, т. 10 л.д. 235-238, 242-245, т. 11 л.д. 16-18, т. 16 л.д. 6, 64-73, 74-102, 136-142, 143-166, 167-170, 171-180, 217221, 222-232, 233-237, 238-246, т. 17 л.д. 1-4, 5-15, 246-250).

По преступлениям в отношении имущества ФИО38, ФИО42, ФИО14, ФИО17, ФИО43, ФИО21, ФИО44, ФИО22, ФИО57, ФИО58, ФИО30, ФИО31, ФИО47, ФИО48, ФИО32, ФИО52, ФИО53, ФИО54 в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений (т. 5 л.д. 234-235, т. 6 л.д. 130-131, т. 7 л.д. 63, т. 8 л.д. 108-109, т. 9 л.д. 71-72, 137138, 179-180, т. 10 л.д. 36, т. 11 л.д. 213-214, т. 12 л.д. 7, 168, 248-249, т. 13 л.д. 79-80, 118-119, т. 14 л.д. 7-8, 50-51, т. 15 л.д. 35-36, 174-175, 212-213).

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям в отношении ФИО2 – полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством по каждому преступлению суд признает: п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ – рецидив преступления, определяя его вид в соответствии с ч. 2 ст. 18 УК РФ как опасный, поскольку ФИО2 на момент совершения преступлений (в зависимости от дат их совершения) имел непогашенные судимости как за умышленные преступления средней тяжести, так и за тяжкие преступления по приговорам Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и Алуштинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т. 18 л.д. 21-23).

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, который на учёте у врача психиатра не состоит (т. 18 л.д. 71), состоит на учёте у врача нарколога 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «F 19.1 – употребление наркотиков разных групп» (т. 18 л.д. 72); из акта наркологического освидетельствования следует, что наркомания в ремиссии (т. 16 л.д. 213), согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ на период инкриминируемых деяний выявляются психические и поведенческие расстройства в результате употребления наркотических веществ (опиоиды) с синдромом зависимости, но он мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 16 л.д. 149-151), ранее судим (т. 18 л.д. 78-79, 98-108); по месту жительства характеризуется отрицательно (т. 18 л.д. 75); смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд признает по всем преступлениям в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ –активное способствование расследованию преступлений, что выразилось в последовательном признании вины в ходе предварительного расследования, участии в следственном действии – проверке показаний на месте (т. 5 л.д. 3234, 44-47, 66-69, 80-83, т. 17 л.д. 190-193). По преступлению в отношении потерпевшего ФИО43 суд признаёт в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 9 л.д. 72); а по преступлению в отношении потерпевшей ФИО40 п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной (т. 5 л.д. 5).

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств по всем преступлениям – полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья (установленные заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ психические и поведенческие расстройства, не исключающие вменяемости).

Отягчающим наказание ФИО3 обстоятельством по каждому преступлению суд признает: п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ – рецидив преступления, определяя его вид в соответствии с ч. 2 ст. 18 УК РФ как опасный, поскольку на момент совершения преступлений ФИО3 имел непогашенную судимость за умышленное тяжкое преступление по приговору Алуштинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ (т. 18 л.д. 98-104).

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют. Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статей 64 УК РФ, по делу не имеется. Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с п. 6 ст. 15 УК РФ судом также не установлено.

В связи с изложенным суд полагает необходимым назначить наказание подсудимым в виде лишения свободы, поскольку только данный вид наказания сможет обеспечить восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, полагая, что такое наказание соразмерно содеянному и отвечает требованиям справедливости.

Применение к подсудимым условного осуждения ограничено положением п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, оснований для назначения более мягкого вида наказания, чем лишения свободы, не будет отвечать закрепленному в ст. 6 УК РФ принципу справедливости, поскольку установленные судом конкретные обстоятельства совершенных преступлений в совокупности с данными о личностях ФИО2 и ФИО3 свидетельствуют о необходимости применения к подсудимым строгих и эффективных мер государственного воздействия, адекватных содеянному. Это может быть достигнуто только путём назначения подсудимым реального лишения свободы. Иных возможностей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения преступлений суд не усматривает.

При определении меры наказания ФИО2 и ФИО3 судом учтено по всем преступлениям положение ч. 5 ст. 62 УК РФ, в силу которого максимальный размер наказания по преступлению не может превышать двух третей от максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. По преступлениям в отношении потерпевших ФИО19 и ФИО53 суд также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей максимальный предел наказания в размере трёх четвертей от максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не применяются к подсудимым ФИО2 и ФИО3, так как у них имеется отягчающее наказание обстоятельство (рецидив преступления). Судом также принято во внимание требование ч. 2 ст. 68 УК РФ, предусматривающей, что срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ с учётом обстоятельств дела и личности подсудимых суд не усматривает.

При определении наказания ФИО2 за покушения на кражи в отношении потерпевших ФИО19 и ФИО53 суд принимает во внимание разъяснения Верховного Суда РФ, изложенные в п. 49 постановления Пленума от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым в случае рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при любом виде рецидива предусмотренная частями 2 и 3 статьи 68 УК РФ одна треть исчисляется: за оконченное преступление – от максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление санкцией соответствующей статьи; за неоконченное преступление – от максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, который может быть назначен с учетом положений статьи 66 УК РФ.

Таким образом, одна треть наказания с учётом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 158 УК РФ, составляет 1 год 3 месяца.

Дополнительные виды наказаний в виде ограничения свободы и штрафа суд не применяет к подсудимым ФИО2 и ФИО3, так как учитывает материальное положение подсудимых и полагает, что цели наказания будут достигнуты при отбытии ими основного наказания.

Сложение наказаний по преступлениям суд производит по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, поскольку ФИО2 и ФИО3 совершены, в том числе, оконченные тяжкие преступления.

Применяя правила сложения наказаний к ФИО2 суд учитывает разъяснения Верховного Суда РФ, изложенные в п. 53 постановления Пленума от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым если по делу будет установлено, что осужденный виновен ещё и в других преступлениях, одни из которых совершены до, а другие – после вынесения первого приговора, то наказание по второму приговору назначается вначале по совокупности преступлений, совершенных до вынесения первого приговора, после этого – по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, затем по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора. Окончательное наказание назначается по правилам статьи 70 УК РФ путём частичного или полного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, неотбытой части наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ.

При применении правил сложения наказаний по совокупности приговоров в отношении ФИО3 суд учитывает положения п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ о соответствии одному дню лишения свободы трёх дней исправительных работ. 

Согласно требованиям п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 и ФИО3 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения приговора суд полагает оставить прежней – в виде содержания под стражей, которую постановляет отменить по вступлении приговора в законную силу.

Судебные издержки в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимых не подлежат. Гражданские иски по делу не заявлены. Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО35) – в виде лишения свободы сроком на 2 года, 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО36) – в виде лишения свободы сроком на 2 года 1 месяц, 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО37) – в виде лишения свободы сроком на 2 года,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО5) – в виде лишения свободы сроком на 2 года,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО11) – в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Алуштинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, определить ФИО2 наказание в виде 3 лет лишения свободы.

Зачесть ФИО2 срок, отбытый по приговору Алуштинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, то есть с ДД.ММ.ГГГГ (даты задержания) по ДД.ММ.ГГГГ (дату освобождения из мест лишения свободы по постановлению Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ).

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО39) – в виде лишения свободы сроком на 2 года,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО12) – в виде лишения свободы сроком на 2 года,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО13, совершённого ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО14, совершённого в середине ноября 2018 года) – в виде лишения свободы сроком на 2 года,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО13, совершённого ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО41) – в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО38) – в виде лишения свободы сроком на 2 года,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО15) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО61) – в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО14, совершённого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы сроком на 2 года,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО74 совершённого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО75 – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО17) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО19) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО21) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО44, совершённого ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО22) – в виде лишения свободы сроком на 2 года,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО23) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО45) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО76.) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО46) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО25) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО26) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО27) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО28) – в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО57) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО58) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО59) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества ФИО29) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО44, совершённого ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО77 совершённого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО30) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО31) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО47) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества ФИО48) – в виде лишения свободы сроком на 2 года,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО32) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО49) – в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО50) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО51) – в виде лишения свободы сроком на 2 года,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО52) – в виде лишения свободы сроком на 2 года,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО7, совершённого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО53) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО54) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО55) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО13, совершённого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы сроком на 2 года,

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО34) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО43) – в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев.

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Алуштинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, назначив ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО2 прежнюю – в виде содержания под стражей, отменив её по вступлении приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с момента задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, до вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, то есть время содержания под стражей зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 и п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО63) – в виде лишения свободы сроком на 2 года,

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО34) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО43) – в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 1 месяц.

На основании ч. 1 ст. 70, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Алуштинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ (которая по постановлению Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ составила 1 год 11 месяцев 20 дней исправительных работ с удержанием 15 % заработной платы ежемесячно в доход государства), назначив ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей с момента задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, до вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, то есть время содержания под стражей зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

замок с цилиндровым механизмом; защитную планку дверной рамы; металлический прут; бумажный конверт, в котором находятся: бумажный сверток с фрагментом прозрачного стекла со следами крови и марлевый тампон со следами крови ФИО2; бумажный конверт, в котором находится: полимерный слепок со следом орудия взлома и металлического лома; гаечный ключ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить (т. 2 л.д. 166-168, т. 3 л.д. 95-98, т. 4 л.д. 203-206, 221-223, т. 6 л.д. 62-64, т. 12 л.д. 238-241); 

CD-диски c видеозаписями – хранить при материалах уголовного дела (т. 7 л.д. 179, т. 10 л.д. 194); 

подводное ружье «Mares Viper Pro», телевизор «Panasonic» модели «TX-32AR300», телевизор «LG» модели «29MT45D», TV-тюнеры «Eurosky ES-4050S» в количестве 2 штук и пульты дистанционного управления в количестве 4 штук – считать возращёнными по принадлежности потерпевшему ФИО14 (т. 7 л.д. 57-62); 

масляный обогреватель «Magnit» – считать возращённым по принадлежности потерпевшей ФИО38 (т. 5 л.д. 234);

бензопилу «STIHL», две металлические кастрюли – считать возращёнными по принадлежности потерпевшему ФИО42 (т. 6 л.д. 125-127, 130); 

кальян, стиральную машину «BEKO» – считать возращёнными по принадлежности потерпевшему ФИО61 (т. 6 л.д. 185-187, 190); 

печь-камин «Вертикаль» – считать возращённым по принадлежности потерпевшему ФИО17 (т. 8 л.д. 105-108); 

гастрономическую машину «Horeca Select», игровую приставку «XBOX360», 24 целлофановых пакета «ice drink», водочные рюмки, бокалы для вина, стаканы для шампанского, стаканы для коктейлей, металлический поднос, металлическую турку, игровой джойстик «SONY», «PlayStation», игровой джойстик «Predator», блок питания «SONY» «PlayStation 2», провод «PlayStation SONY», кухонную лопатку, кухонную кисточку, кухонную тёрку, нож для нарезки пиццы, ножницы – считать возращёнными по принадлежности ФИО43 (т. 9 л.д. 64-68, 72, т. 17 л.д. 174-182); 

кайт фирмы «Airush Lithium/14» – считать возращённым по принадлежности ФИО21 (т. 9 л.д. 132-134, 137); 

сварочный аппарат «Elitech» модели «ИС 160Н» – считать возращённым по принадлежности ФИО44 (т. 9 л.д. 174-176, 179); 

прибор для измерения давления «ММ-01Ул» – считать возращённым по принадлежности ФИО22 (т. 10 л.д. 30-33); 

алюминиевую стремянку – считать возращённым по принадлежности ФИО28 (т. 11 л.д. 158-162); 

обогреватель фирмы «UFO» – считать возращённым по принадлежности ФИО57 (т. 11 л.д. 208-210, 213); 

металлическую ёмкость с клеем «SOUDAL», металлическую ёмкость с монтажной пеной «PROFESSIONAL, бензокосу «STIHL FS 250», перфоратор «Einhell», картонную коробку с торцовой пилой «Elitech», алюминиевый уровень «Бригадир», алюминиевый уровень «Stanly», картонную коробку с клеем «Момент Монтаж» – считать возращёнными по принадлежности ФИО58 (т. 12 л.д. 1-4, 8); 

картонную коробку со смесителем «Virgo Ecо», картонную коробку со светильником-бра «Reluce», картонную коробку со смесителем «Virgo Ecо», три плафона «Ultralight», «KPS210», 3 удлинителя, угловые соединения для металлопластиковых труб в количестве 23 штук, 7 дисков на угловую шлифовальную машинку и люстры из металла золотистого цвета, картонную коробку со смесителем «Virgo Ecо», картонную коробку со светильником-бра «Reluce», металлический ящик с паяльником для пластиковых труб «Ритм», циркулярную пилу «Rebir» – считать возращёнными по принадлежности ФИО30 (т. 12 л.д. 242-245, 248); 

6 металлических монет «SOCHI.RU 2014», картонную коробку с механическим прибор для измерения давления «Microlife», молоток с деревянной ручкой и длиной молотка 28 см, отвёртку плоскую длиной 18,5 см, набор шестигранных ключей, состоящий из 7 ключей различного размера – считать возращёнными по принадлежности ФИО31 (т. 17 л.д. 174182, т. 13 л.д. 79); 

микроволновую печь «LG» модели «MS-2042G/01» – считать возращённой по принадлежности ФИО47 (т. 13 л.д. 113-115, 119); 

золотые цепочку, крестик, кольца, пару серёжек, выполненных из металла жёлтого цвета, сумочку-клач «INGLOT» с косметическими кисточками «INGLOT» в количестве 7 штук, флакон туалетной воды «IDYLLE guerlain», браслет из металла светло-золотистого цвета с изображением треугольных фигур чёрного и белого цветов, 20 косметических карандашей «Brow pencil & highlighter», 18 прозрачных пластиковых упаковок с пудрой «laura mercier», картонную коробочку серебристого цвета с 3 комплектами пудры, наручные часы «louis vuitton», женский браслет из металла жёлтого цвета, женскую цепочку из металла жёлтого цвета, женские серьги с красными камнями, три металлические решетки для мангала, обогреватель «DELFA», помаду, зарядное устройство НТС – считать возращёнными по принадлежности ФИО48 (т. 13 л.д. 222-225, т. 14 л.д. 1-4, 7, т. 17 л.д. 174-182); 

фонарь «POLICE 80000W YB-997» – считать возращённым по принадлежности ФИО32 (т. 17 л.д. 174-182, т. 14 л.д. 50); 

фотоаппарат «Nikon» модели «Coolpix L29» – считать возращённым по принадлежности ФИО52 (т. 15 л.д. 31-32, 35); 

домкрат-пресс «YATO 12t» – считать возращённым по принадлежности ФИО53 (т. 15 л.д. 169-171, 174); 

микроволновую печь «Panasonic» модели «Inverter» – считать возращённой по принадлежности ФИО54 (т. 15 л.д. 207-209, 212);

мясорубку фирмы «Centek» модель CT-1602 – считать возращённой по принадлежности ФИО55 (т. 16 л.д. 1-3, 6); 

кожаное офисное кресло, 3 светильника-бра, светильник «Uniel», чашку с надписью «Агенство недвижимости ЮБК», металлическую офисную корзину «Ажур», светильник «AL505» «Feron», вазу и компьютерные колонки «perfeo» – считать возращёнными по принадлежности ФИО34 (т. 8 л.д. 234-236, 239).

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО2 и ФИО3 от уплаты в доход государства процессуальных издержек в виде вознаграждения адвокатам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Крым через Алуштинский городской суд в течение 10 суток. При подаче апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Алуштинского

городского суда А.В. Захаров